
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Andreza Casanova Von Grapp Santos, identidade 
funcional nº 55589964/1, no período de 01.10 a 30.10.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 43893 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 387803

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 543 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome: Jeferson Arnaldo Medeiros Souza
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA.
Período: 29/11 a 01/12/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá acompanhar a 
Presidente em visitas técnicas no PPI e reuniões de orientação 
para encerramento do exercício/2018 com objetivo de executar 
tarefas diversas e variadas complexidades com vistas ao 
cumprimento da missão institucional, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 387476

RESUMO DA PORTARIA Nº 545 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 04 a 07/12/2018.
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá acompanhar 
a Presidente em visitas técnicas e reuniões de orientação para 
o encerramento do exercício/2018 e participação do aulão 
do PROPAZ ENEM no Centro de Recuperação, no município 
supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 387479

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 514/2018-GS/SEAD DE 19 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/265010 de 13.06.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência 
da servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA VITTONE, 
Id. Funcional nº. 28649/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Instituto de Gestão Previdenciário do 
Estado do Pará – IGEPREV.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 19/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 387578

PORTARIA Nº 514-A/2018-GS/SEAD DE 19 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/497636 de 07.11.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência 
do servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, Id. Funcional nº. 
3255514/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
para a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR/PA.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 19/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 387580
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 76/2018 – SEAD/PCPA, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, no uso de suas atribuições legais, tornam público o 
resultado fi nal do Exame Psicológico, em cumprimento à 
determinação judicial, conforme abaixo:
1. DO RESULTADO FINAL DO EXAME PSICOLÓGICO:

Inscrição Candidato Situação
640.065-5 JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR APTO

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de novembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 387968
PORTARIA Nº 519-A/2018-GS/SEAD DE 19 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/416159 de 13.09.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência do 
servidor RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 
3253872/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para a Casa 
Civil da Governadoria do Estado - CCG.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 19/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 387584
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 18/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, autarquia 
estadual de Regime Especial criada pela Lei Estadual nº 5.747 
de 18 de maio de 1993, com sede administrativa na Rua do 
Una, 156, Telégrafo, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.860.833/0001-44.
OBJETO: destaque orçamentário para realização da prova oral 
dos candidatos inscritos no concurso público C-149 da Polícia 
Civil.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2018.
VIGÊNCIA: de 21/11 até 31/12/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 387887

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/523762
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 034/2018
OBJETO: Abertura de Chamada Pública para fi ns de regularização 
contratual para a prestação de serviços de assistência no 
Município de ITAITUBA/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 29/11/2018 a 03/12/2018
Local: Na Agência do IASEP no Município de Itaituba/Pará, 
situado na AV. 15 de agosto, nº 194, bairro: Centro, no horário 
de 09:00 as 14:00hs – CEP: 68.180-610
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242 NATUREZA DE DESPESA: 
339039 –339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 387486

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2018/532676, de 28/11/2018, que dispõe sobre designação 
de servidor.
RESOLVE:
I – Formalizar a Designação da servidora Ana Rosa Silva de 
Magalhães do Espírito Santo, matrícula nº 57225991/3, ocupante 
do cargo de Coordenador de Cadastro e Habilitação, lotada na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para responder pela 
Diretoria de Previdência - (DAS.5), no período de 26/11/2018 
a 25/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
novembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 388017

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2018 – IGEPREV
Data da assinatura:03/12/2018
Vigência:03/12/2018 a 02/12/2019
Objeto:Contratação de empresa destinada a exploração comercial 
do ramo pertinente de serviços de preparo e fornecimento de 
refeições,
lanches e bebidas não alcoólicas aos servidores, prestadores de 
serviços, estagiários e visitantes eventuais da Autarquia,
pelo período de 12 (doze) meses, por concessão administrativa 
de uso não oneroso de área própria do edifício sede do
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
Dotação Orçamentária: Por se tratar de concessão, de espaço 
público não haverá despesas decorrentes da prestação deste 
serviço.
CONTRATADO:C. O. CUNHA EVENTOS EIRELLI
Endereço: Av. Perimetral, nº 2210, Bairro Terra Firme, CEP 
66.077-830, Cidade de Belém, Estado do Pará
Ordenador : EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS.

Protocolo: 387624

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº24/2017
Processo nº 2017/337932.
CONTRATANTE: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
CONTRATADA: Saram serviços especializados Ltda. - ME
Objeto: Serviços de limpeza e conservação.
referente ao acréscimo quanto ao valor da repactuação de R$ 
1.341,27 do 1º Parágrafo do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 


